
ОБЩЕРОССИЙСКИЙ СОЮЗ «ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ» 

СОЮЗ «ИРКУТСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ» 

664003, а/я 1067 
г. Иркутск, 
ул. Карла Маркса, 22 

Тел./факс 24-05-00 
e-mail: irkprofobl@mail.ru 

«2£ » ноября 2018 года № Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 

С.М. Соколу Законодательное Собрание 
Иркутской области 

N.na . W ^ 
Дата:^£_ JQ 20/JL \ 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

Союз «Иркутское-областное объединение организаций профсоюзов» на­
правляет ко второму чтению в порядке законодательной инициативы поправки 
к проекту закона Иркутской области № ПЗ - 420 «О потребительской корзине 
в Иркутской области». 

Приложение: Постановление Президиума Иркутского Профобъединения 
на - 1 л.; 

Таблица поправок'к проекту закона Иркутской области - на 1 л. 

Председатель t fljTsiAsi^j А.Н.Оболкин 

Соломин В.А. 
35-00-69 

:утской области 

Hajy7 листах, индекс^/^У) 

Вх. № 
Дата 



СОЮЗ «ИРКУТСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ПРОФСОЮЗОВ» 

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«33» ноября 2018 г г.Иркутск №34-И'Р 

О поправках Союза «Иркутское областное объединение 
организаций профсоюзов» к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ - 420 «О потребительской корзине в Ир­
кутской области» 

Рассмотрев поправки к проекту закона Иркутской области», 

Президиум Иркутского Профобъединения постановляет: 

1. Утвердить поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ -
420 «О потребительской корзине в Иркутской области» (прилагаются). 

2. Поручить руководству Иркутского Профобъединения в порядке 
законодательной инициативы внести поправки в Законодательное Собрание 
Иркутской области. 

(fT~ 
Председатель ^7 * 7 А.Н.Оболкин 



Таблица поправок 
Союза «Иркутское областное объединение организаций профсоюзов» 

к проекту закона Иркутской области № ПЗ «О потребительской корзине в 
Иркутской области» 

(2-ое чтение) 

№ 
п/п 

Статья, 
часть 

Содержание поправки Обоснование поправки 

1 2 3 4 

1. Статья- 2, 
пункт 2 

Наименование Трудоспособное 
Население 

Пенсионеры Дети По данным Иркутскстата в 2017 году в • 
структуре потребительских расходов, рас­
ходы на непродовольственные товары и ус­
луги по отношению к расходам на покупку 
продуктов питания составили 185%. 
Предлагается довести их для основных 

социально-демографических групп населе­
ния, проживающего в районах Крайнего 
Севера и местностях, приравненных к рай­
онам Крайнего Севера, до 120%, прожи­
вающих в иных местностях Иркутской об­
ласти— до 110% 

1. Статья- 2, 
пункт 2 

Непродовольст­
венные товары 60 60 60 

По данным Иркутскстата в 2017 году в • 
структуре потребительских расходов, рас­
ходы на непродовольственные товары и ус­
луги по отношению к расходам на покупку 
продуктов питания составили 185%. 
Предлагается довести их для основных 

социально-демографических групп населе­
ния, проживающего в районах Крайнего 
Севера и местностях, приравненных к рай­
онам Крайнего Севера, до 120%, прожи­
вающих в иных местностях Иркутской об­
ласти— до 110% 

1. Статья- 2, 
пункт 2 

Услуги 60 60 60 

По данным Иркутскстата в 2017 году в • 
структуре потребительских расходов, рас­
ходы на непродовольственные товары и ус­
луги по отношению к расходам на покупку 
продуктов питания составили 185%. 
Предлагается довести их для основных 

социально-демографических групп населе­
ния, проживающего в районах Крайнего 
Севера и местностях, приравненных к рай­
онам Крайнего Севера, до 120%, прожи­
вающих в иных местностях Иркутской об­
ласти— до 110% 

2. 
Статья 3, 
пункт 2 

Наименование Трудоспособное 
население 

Пенсионеры Дети 

По данным Иркутскстата в 2017 году в • 
структуре потребительских расходов, рас­
ходы на непродовольственные товары и ус­
луги по отношению к расходам на покупку 
продуктов питания составили 185%. 
Предлагается довести их для основных 

социально-демографических групп населе­
ния, проживающего в районах Крайнего 
Севера и местностях, приравненных к рай­
онам Крайнего Севера, до 120%, прожи­
вающих в иных местностях Иркутской об­
ласти— до 110% 

2. 
Статья 3, 
пункт 2 Непродовольст­

венные товары 55 55 55 

По данным Иркутскстата в 2017 году в • 
структуре потребительских расходов, рас­
ходы на непродовольственные товары и ус­
луги по отношению к расходам на покупку 
продуктов питания составили 185%. 
Предлагается довести их для основных 

социально-демографических групп населе­
ния, проживающего в районах Крайнего 
Севера и местностях, приравненных к рай­
онам Крайнего Севера, до 120%, прожи­
вающих в иных местностях Иркутской об­
ласти— до 110% 

2. 
Статья 3, 
пункт 2 

Услуги 55 55 55 

По данным Иркутскстата в 2017 году в • 
структуре потребительских расходов, рас­
ходы на непродовольственные товары и ус­
луги по отношению к расходам на покупку 
продуктов питания составили 185%. 
Предлагается довести их для основных 

социально-демографических групп населе­
ния, проживающего в районах Крайнего 
Севера и местностях, приравненных к рай­
онам Крайнего Севера, до 120%, прожи­
вающих в иных местностях Иркутской об­
ласти— до 110% 

Союз «Иркутское областное объединение организаций профсоюзов» 



Структура потребительских расходов домашних хозяйств 
(все домохозяйства по данным Иркутсскстата) 

в том числе: 

Период 
Потребительские 

расходы 
расходы на 

покупку 
продуктов для 

домашнего 
питания 

питание 
вне дома 

расходы на 
покупку 

алкогольных 
напитков 

расходы на 
покупку 

непродовольственных 
товаров 

расходы на 
оплату 

2017 
год 100.0 33.3 1.4 1.1 39.7 24.5 

2018 
9 месяцев 100.0 33.7 1.3 1.2 37.8 26.0 


